

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

20.08.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 4557 का उत्तर

कन्नड़ भाषा में रेलवे भर्ती परीक्षाएं

†4557. डॉ. प्रभा मल्लिकार्जुन:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) रेलवे भर्ती परीक्षाओं में अभ्यर्थियों को कन्नड़ भाषा में परीक्षा देने की अनुमति देने के संबंध में उठाए गए कदमों/की गई प्रगति का ब्यौरा क्या है;
- (ख) आगामी रेलवे भर्ती बोर्ड (आरआरबी) परीक्षाओं में परीक्षा के माध्यम के रूप में कन्नड़ को लागू करने के लिए सरकार द्वारा की गई विशिष्ट कार्रवाइयों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या कर्नाटक के अभ्यर्थियों की सहायता के लिए अधिसूचनाएं, आवेदन पत्र और परीक्षा पाठ्यक्रम कन्नड़ में उपलब्ध कराए गए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) भाषाई समावेशिता को बढ़ावा देने के लिए रेलवे भर्ती परीक्षाओं में कन्नड़ और अन्य क्षेत्रीय भाषाओं को आधिकारिक विकल्प के रूप में पूरी तरह से संस्थागत बनाने की समय-सीमा का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
(श्री अश्विनी वैष्णव)

- (क) से (घ): रेल भर्ती बोर्ड द्वारा सीधी भर्ती परीक्षाओं के लिए कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सीबीटी) कन्नड़ सहित 15 भाषाओं में की जाती हैं।

रेलवे, जो केंद्र सरकार का संगठन है, अखिल भारतीय स्तर पर भर्ती करता है। यह सार्वजनिक रोजगार के मामलों में समानता के अधिकार के संवैधानिक प्रावधान के अनुरूप है। प्रत्येक उम्मीदवार जो पात्रता मानदंडों को पूरा करते हैं, लिंग, भाषा, जन्म स्थान, क्षेत्र आदि पर ध्यान दिए बिना आवेदन करने के लिए स्वतंत्र है। केंद्रीकृत रोजगार अधिसूचनाओं (सीईएन) के प्रत्युत्तर में आवेदन करने वाले स्थानीय उम्मीदवार सहित सभी उम्मीदवारों को रेलवे में भर्ती के लिए समान आधार पर विचार किए जाते हैं। किसी भी राज्य अथवा क्षेत्र के उम्मीदवारों को कोई वरीयता नहीं दी जाती है और न ही भर्ती किसी राज्य या क्षेत्र तक सीमित है।

सीधी भर्ती परीक्षाओं में उम्मीदवारों की सुविधा प्रदान करने के लिए, रेलवे भर्ती बोर्ड अंग्रेजी, हिंदी और 13 क्षेत्रीय भारतीय भाषाओं, जैसे असमिया, बंगाली, गुजराती, कन्नड़, कोंकणी, मलयालम, मणिपुरी, मराठी, ओडिया, पंजाबी, तमिल, तेलुगु और उर्दू में कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सीबीटी) आयोजित करती हैं। तदनुसार, उम्मीदवारों को ऑनलाइन आवेदन पत्र में सूचीबद्ध भाषाओं में से किसी एक भाषा में अपने परीक्षा के माध्यम का चयन करना होता है। कंप्यूटर आधारित परीक्षा में प्रश्न चयनित भाषा और अंग्रेजी भाषा में प्रदर्शित होते हैं।

केंद्रीकृत रोजगार सूचनाओं को रोजगार समाचार के साथ-साथ 21 रेल भर्ती बोर्डों की आधिकारिक वेबसाइटों पर भी जारी/प्रकाशित की जाती है। संबंधित रेलवे भर्ती बोर्ड, रेलवे भर्ती बोर्ड के संपूर्ण क्षेत्राधिकार को कवर करते हुए, क्षेत्रीय भाषाओं सहित कम से कम दो स्थानीय समाचार पत्रों में सांकेतिक सूचना जारी करते हैं।
